4

Дело № 5-53-451/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля 2023 года                                                     город Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Джулакяна **
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 г. Кисловодск, дело об административном правонарушении в отношении Джулакяна ** ** года рождения, уроженца: ** проживающего по временной регистрации по адресу: **, гражданина ** (временная регистрация **), привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,

установил:

10 февраля 2024 года старшим инспектором ДПС 1 взвода старшим лейтенантом Литвинцевым Р.А. составлен протокол об административном правонарушении 26 ВК № 558357 по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Судом установлено, что 10 февраля 2024 года, в 14 часов 08 минут, Джулакян ** в г. Кисловодске, на ул. Умара Алиева, д. № 91 управлял транспортным средством марки ** государственный регистрационный знак ** будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.

В судебном заседании Джулакян ** вину признал полностью и пояснил, что сель за руль автомобиля, принадлежащего дочери, в виду плохого самочувствия последней. Просил строго не наказывать.
Выслушав объяснения Джулакяна ** исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами являются, в том числе лишение права на управление транспортными средствами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 УК РФ).

Таким образом, квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.

Как следует из представленных материалов дела, а также установлено судом 10 февраля 2024 года, в 14 часов 08 минут, Джулакян ** в                             г. Кисловодске, на ул. Умара Алиева, д. № 91 управлял транспортным средством марки ** государственный регистрационный знак ** будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.

Приведенные фактические обстоятельства подтверждены совокупностью следующих доказательств:

- протоколом об административном правонарушении от 10 февраля 2024 года 26ВК № 558357, составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 10 февраля 2024 года 26УУ № 165070, согласно которому 10 февраля 2024 года Джулакян ** отстранен от управления транспортным средством марки ** государственный регистрационный знак ** в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование                26 КР № 083330 от 10 февраля 2024 года;

- рапортом старшего инспектора ДПС 1 взвода старшего лейтенанта полиции Литвинцева Р.А. от 10 февраля 2024 года;
- протоколом о доставлении 26ВК № 558357 от 10 февраля 2024 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1                     г. Кисловодска от 28 марта 2022 года, вступившем в законную силу                          08 апреля 2022 года по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, которым Джулакяну ** назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев;

- приговором Кисловодского городского суда от 11 августа 2022 года, вступившем в законную силу 22 августа 2022 года по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, которым Джулакяну ** назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев;

- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Кисловодску, из которой следует, что водительское удостоверение Джулакян ** сдал                    27 апреля 2022 года;
В соответствии с ч. 3 ст. 32.7 КоАП РФ, а также разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях", срок исполнения административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, назначенного лицу, уже лишенному такого права на основании постановления о назначении административного наказания, начинает исчисляться со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее, при этом сроки назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами и уголовного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчисляются самостоятельно.

Оценив представленные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, суд находит каждое из них относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность достаточной для рассмотрения настоящего дела и вывода о наличии в действиях Джулакяна ** состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Действия Джулакяна ** судом квалифицируются по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность                     Джулакяна ** в соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ судом признаются признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии с ч.2 ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом характера совершенного Джулакяном ** административного правонарушения, учитывая обстоятельства дела, личность виновного, имущественное положение, суд считает возможным назначить Джулакяну ** наказание в виде обязательных работ, которое в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ выполняются на безвозмездной основе и определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов.

В соответствии с ч. 3 ст.3.13 КоАП РФ оснований, препятствующих назначению данного вида наказания Джулакяну ** не имеется.

Руководствуясь ч. 2 ст.12.7, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд

постановил:

Признать Джулакяна ** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.
Разъяснить, что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Исполнение постановления возложить на Кисловодский городской отдел судебных приставов УФССП по СК по вступлению в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.Э. Зуев
4